Дело № 1-31/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Прокопьевск 16 марта 2017 года

Прокопьевский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего Иордана А.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Прокопьевского района Киселева П.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Потаниной И.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Ивакиной Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В 2015 году ФИО1, не имеющий легальных источников дохода необходимого для обеспечения существования, содержания жилья, организации быта, осведомленный о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения сверхдоходов в короткие сроки, спланировал и осуществил незаконный оборот наркотического средства, в том числе в значительном и в крупном размере, путем его незаконного сбыта (продажи), не имея на то специального разрешения.

Для достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее января 2016г. ФИО1, обладая устойчивой криминальной направленности в поведении, организаторскими способностями, решимостью в достижения целей, предприимчивостью, разжигая жажду наживы, предложил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемое в дальнейшем 

<

данные изъяты> с которым имел родственные отношения и полностью ему доверял, совместно совершать незаконный сбыт наркотического средства, в том числе в значительном и в крупном размере на территории 

<

адрес>, обещая высокие доходы от совместной преступной деятельности. А, имея собственные интересы, не имея постоянного источника дохода и средств для обеспечения быта, и желая посредствам совершения корыстных преступлений улучшить свое материальное положение, выразил ФИО1 свое согласие и готовность участвовать в совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотического средства. Таким образом, в январе 2016 г. ФИО1 и А, умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства. 

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 и А изучили способ и механизм, совершения незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом, исключающим непосредственный контакт с потребителями наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В январе 2016 г. в целях повышения уровня конспирации своей преступной деятельности и затруднения выявления и изобличения участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 и А, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с разработанным преступным планом, направленным на совершение преступлений в сфере незаконного сбыта наркотического средства, используя информационно-телекоммуникационные сети (в том числе сеть «Интернет») осуществили подбор исполнителей незаконного сбыта, в качестве закладчиков. 

Так, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 22 января 2016г., ФИО1 и А, умышленно, из корыстных побуждений, обладая стойкой криминальной направленностью поведения, организаторскими способностями, решимостью в достижении целей, предприимчивостью, разжигая жажду наживы, используя информационно-телекоммуникационные сети, путем отправления текстовых сообщений (sms) предложили ранее не знакомым лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство (именуемые в дальнейшем 

<

данные изъяты> имевшим личную устойчивую наркотическую зависимость, которые общались с лицами, также страдающими от наркотической зависимости, совместно совершать незаконный сбыт наркотического средства в 

<

адрес>, обещая высокие доходы от совместного незаконного сбыта наркотических средств.

В и Б, полагавшие, что бесперебойный и систематический сбыт (продажа) наркотических средств бесконтактным способом, исключающим непосредственный контакт с потребителями наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») затруднит выявление их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, желая посредством совершения корыстных преступлений улучшить свое материальное положение, выразили ФИО1 и А, свое согласие на совершение преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в качестве закладчиков. Таким образом, не позднее 22 января 2016 года ФИО1, А, Б и В, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, в соответствии с которым ФИО1 и А подыскивали источник оптового приобретения наркотических средств; незаконно приобретали в целях сбыта наркотические средства крупнооптовыми партиями, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и бесконтактный способ получения наркотика от продавцов; незаконно перевозили и незаконно хранили наркотическое средство в арендованной квартире по адресу 

<

адрес>, где расфасовывали наркотическое средство на отдельные дозы потребления, приготавливая их к сбыту, а в дальнейшем, действуя согласно предварительно достигнутых договоренностей, передавали Б и В наркотическое средство; активировали посредством использования сотовых телефонов и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») функции QIWI-кошелька в электронном платежном сервисе QIWI, используя при этом абонентские номера как номера лицевых счетов, на которые покупатели должны были отправлять оплату за приобретаемое наркотическое средство; выполняли роли оператора, а при необходимости роли закладчика; контролировали поступление денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на лицевые номера созданных им QIWI-кошельков; вели учет и распределение доходов, полученных от незаконного сбыта наркотического средства, зачисляли на указанные Б номер карты № и номер телефона «№», и В «№» денежные средства, полученные от совместного незаконного сбыта (продажи) наркотического средства; соблюдали меры конспирации и безопасности. В и Б, выполняющие роли «закладчиков» получив от ФИО1 и А наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконно хранили в квартире по адресу: 

<

адрес>; незаконно перевозили полученные от ФИО1 и А наркотические средства к местам их сбыта; помещали «закладки» с наркотическим средством в специально отведенные малозаметные места – тайники, сообщали оператору – ФИО1 и А места «закладок» путем отправления текстовых сообщений (sms); соблюдали меры конспирации и безопасности.

Для обеспечения постоянной связи между собой, а также с лицами, имеющими наркотическую зависимость, ФИО1, А, Б и В использовали свои мобильные телефоны: А и ФИО1 использовали сотовые телефоны с абонентскими номерами: «№», «№», № Б пользовался телефоном с абонентским номером «№», В пользовался телефоном с абонентским номером «№», что позволяло им контролировать продажу наркотического средства, поступление денежных средств за сбыт наркотического средства, отчитываться о продаже наркотического средства, своевременно получать информацию о количестве разовых доз наркотического средства, необходимых для незаконного сбыта и координировать наркозависимых потребителей о местах хранения наркотических средств.

Для мобильности передвижения участники преступной группы использовали автомобили: 

<

данные изъяты>, которым пользовался А и ФИО1, 

<

данные изъяты>, которым пользовался Б, автомобиль 

<

данные изъяты>, на котором передвигался В, что обеспечивало им постоянную возможность передвигаться по 

<

адрес> к местам совершения преступлений. 

В период с января 2016г. по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1, А, Б и В в группе лиц по предварительному сговору, был совершен ряд умышленных, аналогичных по способу совершения тяжких и особо тяжких преступлений сфере незаконного оборота наркотического средства.

Так, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с А и Б, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта (продажи), приобрел наркотическое средство, содержащее согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты>, относящийся, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, с целью незаконного сбыта (продажи), незаконно перевез в 

<

адрес>, где путем механического смешивания порошкообразного вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> приготовил к употреблению наркотическое средство, и расфасовал наркотическое средство на отдельные разовые дозы потребления, упаковав в пакеты типа «клип-бокс», приготовив наркотическое средство к дальнейшему сбыту (продаже).

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и А, действуя группой лиц по предварительному сговору с Б, в неустановленное время, но не позднее 10.02.2016г. на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением А, прибыли к 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> упакованное в пакет типа «клип-бокс» поместил «закладку» с наркотическим средством в малозаметное место – 

<

данные изъяты>, после чего используя мобильный телефон, с абонентским номером «№», посредством информационно-телекоммуникационных сетей, отправив Б на абонентский номер «№», текстовое сообщение (sms), с точным местом расположения тайника «закладки» с наркотическим средством.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, Б, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и А, согласно отведенной ему роли, получив от ФИО1 сообщение об адресе тайника с «закладкой» наркотического средства содержащее 

<

данные изъяты> прибыл на автомобиле 

<

данные изъяты>, и с целью последующего незаконного сбыта, 08.02.2016г. поместил, расфасованное указанное наркотическое средство для удобства незаконного сбыта пакеты клип-бокс - «закладки» в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные вдоль автомобильной дороги 

<

адрес> один из которых поместил в банку из-под пива на участке 

<

адрес>. После чего Б в период времени с 22 час. 04 мин. до 22 час. 07 мин. 08.02.2016г. используя мобильный телефон с абонентским номером «№» посредством информационно-телекоммуникационных сетей, отправив ФИО1 на абонентский номер «№», текстовое сообщение (sms), сообщил ФИО1 точное место расположения указанных «закладок» с наркотическим средством в 

<

адрес>.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2, действуя с А и Б группой лиц по предварительному сговору, получив от Б сообщение с адресами мест «закладок» наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта стал хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

10.02.2016 года в период времени с 12 час. 40 мин. до 12 час.59 мин., путем отправления текстовых сообщений (sms) посредством информационно-телекоммуникационных сетей к ФИО1 обратился А с просьбой о продаже ему наркотического средства. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя с А и Б группой лиц по предварительному сговору, согласно выбранной им роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть, при помощи сотового телефона с абонентским номером «№», отправил на абонентский номер «№» текстовое сообщение (sms), сообщив А о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, действуя с А и Б, группой лиц по предварительному сговору, 10.02.2016 в 12час. 51 мин., получив подтверждение о поступлении на лицевой счет «№», зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме не менее 1500 рублей от А, находясь в 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть, с абонентского номера «№», отправив текстовое сообщение (sms), на абонентский «№», указав А, полученные ранее от Б сведения о адресе тайника с «закладкой» с наркотическим средством, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения сбываемого наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> 

10.02.2016 в 12 час. 58 мин. А, получив от ФИО1 информацию об адресе тайника, проследовал на указанное ФИО1 место, расположенное 

<

адрес> где взял оставленное Б наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> после чего 10.02.2016 в 13 час. 40 мин. указанное наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> было изъято у А сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с А и Б, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществил путем возмездной передачи незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>. являющегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции от 25.02.2011 № 112-ФЗ) наркотическим средством, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23.03.2016 ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с А и В, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта (продажи), приобрел наркотическое средство, содержащее согласно справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в своем составе 

<

данные изъяты> относящийся, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, с целью незаконного сбыта (продажи), незаконно перевез в 

<

адрес>, где путем механического смешивания порошкообразного вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> приготовил к употреблению наркотическое средство, и расфасовал наркотическое средство на отдельные разовые дозы потребления, упаковав в пакеты типа «клип-бокс», приготовив наркотическое средство к дальнейшему сбыту (продаже).

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и А, действуя группой лиц по предварительному сговору с В, в неустановленное время, но не позднее 23.03.2016г. на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением А, прибыли на участок, 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> упакованное в пакет типа «клип-бокс» поместил «закладку» с наркотическим средством в малозаметное место – тайник, возле дерева, после чего используя мобильный телефон, с абонентским номером «№», посредством информационно-телекоммуникационных сетей, отправив В на абонентский номер «№», текстовое сообщение (sms), с точным местом расположения тайника «закладки» с наркотическим средством.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, В, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и А, согласно отведенной ему роли, получив от ФИО1 сообщение об адресе тайника с «закладкой» наркотического средства содержащее в своем составе- 

<

данные изъяты> прибыл на не установленном в ходе следствия автомобиле «такси», и с целью последующего незаконного сбыта, 23.03.2016г. поместил, расфасованное указанное наркотическое средство для удобства незаконного сбыта в пакетах клип-бокс - «закладки» в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные 

<

адрес>. После чего В в период времени с 13час. 57 мин. до 13 час. 58 мин. 23.03.2016г. используя мобильный телефон с абонентским номером «№» посредством информационно-телекоммуникационных сетей, отправив ФИО1 на абонентский номер «№», текстовое сообщение (sms), сообщил ФИО1 точное место расположения указанных «закладок» с наркотическим средством в 

<

адрес>.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, действуя с А и В группой лиц по предварительному сговору, получив от В сообщение с адресами мест «закладок» наркотического средства, содержащего в своем составе своем составе- 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта стал хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

23.03.2016 г. в период времени с 18 час. 05 мин. до 19 час.11 мин., путем отправления текстовых сообщений (sms) посредством информационно-телекоммуникационных сетей к ФИО1 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» обратился Б, действующий в роли «покупателя» наркотических средств, с просьбой о продаже ему наркотического средства. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя с А и В группой лиц по предварительному сговору, согласно выбранной им роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть, при помощи сотового телефона с абонентским номером «№», отправил на абонентский номер «№» текстовое сообщение (sms), сообщив Б о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, действуя с А и В, группой лиц по предварительному сговору, 23.03.2016г. в 18час. 51 мин., получив подтверждение о поступлении на лицевой счет «№», зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме не менее 1000 рублей от Б, действующего в роли «покупателя» наркотических средств рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь в 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть, с абонентского номера «№», отправив текстовое сообщение (sms), на абонентский «№», указав Б, полученные ранее от В сведения о адресе тайника с «закладкой» с наркотическим средством, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения сбываемого наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> 

23.03.2016г. в 18 час. 59 мин. Б, получив от ФИО1 информацию об адресе тайника, проследовал на указанное ФИО1 место, расположенное 

<

адрес> где взял оставленное В наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> было добровольно выдано Б после проведения им оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», тем самым произошло изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с А и В, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществил путем возмездной передачи незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства N-(1карбамоил-2метилпропил)-1- (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 1,649г. являющегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции от 25.02.2011 № 112-ФЗ) наркотическим средством, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером,

Подсудимый ФИО1 совершил незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе следствия время, не позднее 23.03.2016 ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта (продажи), приобрел наркотическое средство, пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который согласно справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), является 

<

данные изъяты>, относящийся, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 и Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. Указанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, с целью незаконного сбыта (продажи), незаконно перевез в 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта (продажи).

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 23.03.2016г. на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением В, который не знал о планах ФИО1, по незаконному сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты>., прибыл в 

<

адрес>, зашел во второй подъезд поднялся на второй этаж дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, 

<

данные изъяты>, упакованное в пакет типа «клип-бокс» поместил «закладку» с наркотическим средством в малозаметное место – тайник, в канале кабеля трубки гофры.

24.03.2016 г. в период времени с 16 час. 33 мин. до 17 час.48 мин., путем отправления текстовых сообщений (sms) посредством информационно-телекоммуникационных сетей к ФИО1 обратился Г, с просьбой о продаже ему наркотического средства. ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, используя информационно-телекоммуникационную сеть, при помощи сотового телефона с абонентским номером «№», отправил на абонентский номер «№» текстовое сообщение (sms), сообщив Г о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 24.03.2016г. в 17час. 34 мин., получив подтверждение о поступлении на лицевой счет «№», зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме не менее 1200 рублей от Г, находясь в 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть, с абонентского номера «№», отправив текстовое сообщение (sms), на абонентский номер «№», указав Г, сведения о адресе тайника с «закладкой» с наркотическим средством, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения сбываемого наркотического средства, 

<

данные изъяты> 

24.03.2016г. в 17 час. 34 мин. Г, получив от ФИО1 информацию об адресе тайника, проследовал на указанное ФИО1 место, расположенное 

<

адрес>, где взял оставленное ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>., после чего 24.03.2016г. 18 час. 10 мин до 18 час. 25 мин. указанное наркотическое средство, - 

<

данные изъяты> было изъято у Г сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществил путем возмездной передачи незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>., являющегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции от 25.02.2011 № 112-ФЗ) и Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическим средством, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, 

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 26.04.2016 ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с А и Б, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта (продажи), приобрел, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу 

<

данные изъяты> у неустановленного в ходе следствия лица в 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции от 25.02.2011 № 112-ФЗ) наркотическим средством, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером, которое с целью незаконного сбыта (продажи), незаконно перевез в 

<

адрес>, где путем механического смешивания порошкообразного вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> приготовил к употреблению наркотическое средство, и расфасовал наркотическое средство на отдельные разовые дозы потребления, упаковав в пакеты типа «клип-бокс», приготовив наркотическое средство к дальнейшему сбыту (продаже), а часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> незаконно с целью последующего незаконного сбыта хранил у себя на квартире по адресу: 

<

адрес>

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и А, действуя группой лиц по предварительному сговору с Б, в неустановленное время, но не позднее 26.04.2016г. на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением А, прибыли в 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> относящийся, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - является крупным размером, упакованное в пакет типа «клип-бокс» поместил «закладку» с наркотическим средством в малозаметное место – 

<

адрес>, после чего используя мобильный телефон, с абонентским номером «№», посредством информационно-телекоммуникационных сетей, отправив Б на абонентский номер «№», текстовое сообщение (sms), с точным местом расположения тайника «закладки» с наркотическим средством.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, Б, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и А, согласно отведенной ему роли, получив от ФИО1 сообщение об адресе тайника с «закладкой» наркотического средства содержащее в своем составе- 

<

данные изъяты> прибыл на автомобиле 

<

данные изъяты>, и с целью последующего незаконного сбыта, 21.04.2016г. поместил, расфасованное указанное наркотическое средство для удобства незаконного сбыта в пакеты клип-бокс - «закладки» в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные на территории 

<

адрес>. После чего Б в период с 21.04.2016г. по 25.04.2016г., используя мобильный телефон с абонентским номером «№» посредством информационно-телекоммуникационных сетей, отправив ФИО1 на абонентский номер «№», текстовое сообщение (sms), сообщил ФИО1 точное место расположения указанных «закладок» с наркотическим средством в 

<

адрес>.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, действуя с А и Б группой лиц по предварительному сговору, получив от Б сообщение с адресами мест «закладок» наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, с целью незаконного сбыта стал хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Упакованные в пакеты типа «клип-бокс», приготовленные к дальнейшему сбыту (продаже) наркотические средства, оставленные ФИО1 и А, Б с целью дальнейшего последующего сбыта, Б перевозил на арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где наркотические средства, путем механического смешивания с фармакологическими растительными веществами готовил к употреблению новые партии наркотических средств, которые заново расфасовал на отдельные разовые дозы потребления, упаковывая в пакеты типа «клип-бокс», таким образом, приготовил к дальнейшему сбыту (продаже), наркотическое средство, содержащее в своем составе -

<

данные изъяты> относящийся, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - является крупным размером, и в целях незаконного последующего сбыта незаконно хранил квартире по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не позднее 26.04.2016г. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с А и Б, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3, из своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, забрали находящееся в 35 пакетах «клип-бокс» наркотическое средство, содержащее, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции от 25.02.2011 № 112-ФЗ) наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1, А, Б, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта (продажи), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совместно и согласованно, незаконно перевозили в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, под управлением А из в 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>.

Однако, достичь желаемого преступного результата, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и А, Б, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, не смогли по независящим от их воли и желания обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее, в своем составе 

<

данные изъяты>. было изъято сотрудниками правоохранительных органов, а именно:

26.04.2016 в период времени с 13 час. 40 мин. до 15 час. 35 мин. в ходе проведения обыска в автомобиле 

<

данные изъяты>, остановленного в районе кольцевой развязки 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота;

26.04.2016г. в период времени с 18 час. 15 мин. до 19 час. 30 мин. при производстве обыска в квартире, где проживал ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в своем составе 

<

данные изъяты> тем самым, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

27.04.2016г. в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 52 мин. при производстве обыска в квартире, где проживал Б, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в своем составе 

<

данные изъяты>, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

29.04.2016г. в период времени 16 час. 15 мин. до 18 час. 50 мин в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с целью отыскания мест тайников «закладок с наркотическими средствами, подготовленных Б для последующего сбыта были изъяты наркотические средства:

29.04.2016г. в период времени 16 час. 15 мин. до 18 час. 50 мин в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с целью отыскания мест тайников «закладок с наркотическими средствами, подготовленных Б для последующего сбыта были изъяты наркотические средства:

-«в пакете №, внутри которого находится п/э пакет клип-бокс, изъятый на участке местности 

<

адрес> массой 0,719грамма (на момент проведения экспертизы), содержит в своем составе-

<

данные изъяты> включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1, раздел Наркотические средства), (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.),

-«в пакете №, внутри которого находится п/э пакет клип-бокс, изъятый на участке 

<

адрес> массой 0,787г.(на момент проведения экспертизы), содержит в своем составе-

<

данные изъяты>, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1, раздел Наркотические средства), (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.),

-«в пакете №, упакованное в п/э пакете клип-бокс, изъятый на участке местности 

<

адрес>», массой на момент проведения экспертизы 0,747грамма, содержит в своем составе- 

<

данные изъяты>, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1, раздел Наркотические средства), (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.),

- «в пакете №, упакованное в п/э пакете клип-бокс, изъятый на участке местности, 

<

адрес> представленном на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ),

-«в пакете №, упакованное в п/э пакете клип-бокс, изъятый на участке местности 

<

данные изъяты> массой на момент проведения экспертизы 1,427грамма, содержит в своем составе- 

<

данные изъяты> включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1, раздел Наркотические средства), (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.),

-«в пакете №, упакованное в п/э пакете клип-бокс, изъятый на участке местности – 

<

адрес>, содержит в своем составе- 

<

данные изъяты>, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1, раздел Наркотические средства), (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.),

- вещество, массой, 2,106г., находящееся в одном пакете, «в пакете №, упакованное в п/э пакете клип-бокс, изъятый на участке местности – 

<

адрес> представленном на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681., (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а всего массой 7,95 г., тем самым, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с А, Б, неустановленными лицами, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществили покушение на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции от 25.02.2011 № 112-ФЗ) наркотическим средством, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии, осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник поддержала позицию подсудимого о применении особого порядка и постановления приговора в отношении ФИО1, как с лицом, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель, поддерживая представление прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердил, что подсудимый ФИО1 оказывал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела, выразившееся в том, что полностью признал вину в инкриминируемых ему преступлениях, дал правдивые показания по предъявленному обвинению с указанием конкретных фактов совершенного им деяния, указал способ и механизм совершения преступления, сообщил о конкретных лицах, причастных к совершению преступления, содействовал раскрытию новых преступлений и изобличению лиц их совершивших.

Суд, выслушав стороны, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как условия, предусмотренные ч. 1, 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Согласно материалам дела ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 Порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден. Заместителем прокурора 

<

адрес> внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, его копия вручена подсудимому ДД.ММ.ГГГГ. Государственный обвинитель поддержал представление прокурора. Подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником и при его участии, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, таким образом, в судебном заседании установлено, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 22 января 2016г.) – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 23.03.2016г.) – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, как обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая совокупность, приведенных в приговоре смягчающих по делу обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, так как не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного и личности виновного. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления), и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд дополнительно принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, которое может быть назначено за оконченное преступление.

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства совершения каждого преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, суд считает, что наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества. Данное наказание будет справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения преступлений, применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией соответствующей статьи по каждому преступлению, принимая во внимание личность виновного, положительные характеристики, его материальное положение и род занятий.

При назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному не позднее 10.02.2016г.) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному не позднее 23.03.2016г.) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 16.03.2017.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 26 апреля 2016 года по 15 марта 2017 года включительно.

Вещественные доказательства по делу - хранить в месте их хранения до разрешения по существу уголовных дел, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.Ю. Иордан